
 

DETERMINAZIONE N. 189  DEL 21/03/2017  

Segreteria Generale 
 

Struttura proponente: 
 

 

Funzione direzionale di staff “Gestione giuridica del personale” 

 

 

OGGETTO: 

Corso Basic Life Support – Defibrillator (BLS-D) – 

Affidamento ad ARES 118 - Azienda regionale emergenza 
sanitaria, ente dipendente della Regione Lazio, con sede in 
00149 Roma, via Portuense n. 240 – CIG: 0000000000 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

f.to Norma Pregnolato 

Il responsabile del procedimento 

f.to dott. Finanzio Caschera  

Il dirigente ad interim 

f.to dott. Nicola Edoardo Troilo 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: 17/03/2017 Protocollo N° 78 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITO
LO 

C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO 
DATA IMPORTO 

2017 U00009 C 306 21/03/17 2.376,72 76.599,75 64.323,03  

         

         

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

         f.to dott. Giorgio Venanzi 

 

 



IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 
VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 
modifiche; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 
e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 
modifiche; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 
dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito denominato 
Regolamento, ed in particolare l’articolo 270; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 6 agosto 2014, n. 54, con la quale è stato 
conferito l’incarico di direttore del servizio “Coordinamento amministrativo delle strutture di 
supporto degli organismi autonomi” alla dott.ssa Cinzia Felci; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 8 settembre 2016, n. 97, con la quale è stata 
designata la dott.ssa Cinzia Felci a svolgere le funzioni vicarie di Segretario generale;  

VISTA la determinazione 3 giugno 2016, n. 384, con la quale è stato conferito al dott. Nicola 
Edoardo Troilo, l’incarico ad interim delle funzioni di responsabile della funzione direzionale di 
staff “Gestione giuridica del personale”; 
 
VISTA la nota prot. R.I. 3286 del 3 ottobre 2016 con cui l’ufficio “Qualità e vigilanza nei luoghi di 
lavoro”, ha trasmesso il Piano della formazione sulla sicurezza e salute nei luoghi di lavoro e tra le 
esigenze formative, figura, tra le altre, anche il Corso per addetti all’utilizzo del defibrillatore 
semiautomatico esterno (DAE), recentemente istallato presso questo Consiglio regionale; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 12 dicembre 2016, n. 169, “Adozione del 
Programma biennale 2017-2018 per l'acquisizione di forniture e servizi e del Programma per 
l'acquisizione di lavori, forniture e servizi - annualità 2017 del Consiglio regionale del Lazio. 
Nomina referente per la redazione e la pubblicazione dei dati e delle informazioni del Programma 
biennale e di quello annuale delle acquisizioni di lavori, forniture e servizi”; 
 
PRESO ATTO che recentemente nella sede del Consiglio regionale è stato istallato un 
defibrillatore; 

CONSIDERATO che la sede del Consiglio regionale del Lazio, anche in ragione dei compiti 
istituzionali attribuiti e delle attività che in essa si svolgono, è frequentata quotidianamente da 
diverse centinaia di persone, tra consiglieri, assessori regionali, dipendenti, visitatori e pubblico 
che assiste alle sedute e che, nei giorni di riunione del Consiglio regionale e delle commissioni 
permanenti, le presenze possono arrivano anche a circa mille persone; 

CONSIDERATO che, per permettere il funzionamento, in tutta sicurezza, del defibrillatore 
semiautomatico esterno occorre che i dipendenti siano istruiti con un apposito corso base 
denominato “Basic Life Support – Defibrillator” (BLS-D) della durata di cinque ore; 

CONSIDERATO che a seguito di un apposito avviso interno, rivolto ai dipendenti di ruolo del 
Consiglio regionale, quarantuno dipendenti hanno chiesto di poter svolgere la funzione di 
soccorritore volontario; 



VISTA la circolare del Segretario generale pro tempore prot. R.I. n. 2904 del 31 agosto 2016 in 
materia di affidamenti di servizi e forniture di importo fino a € 40.000 (quarantamila/00 euro), con 
la quale, sono state fornite indicazioni circa gli adempimenti in capo alle strutture amministrative 
competenti; 

VISTA la nota prot. R. I. n. 539 del 15 febbraio 2017 con cui il direttore del servizio Tecnico 

strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro “ravvisa che l’Ente formatore più idoneo all’effettuazione del 

corso in oggetto è l’ARES 118”;    

CONSIDERATO che l’Azienda regionale emergenza sanitaria (ARES) 118 è ente dipendente della 

Regione Lazio ed è stata istituita con legge regionale 3 agosto 2004, n. 9 (Istituzione dell’azienda 

regionale per l’emergenza sanitaria ARES 118), ha il ruolo centrale di coordinamento, gestione e 

monitoraggio del progetto regionale di diffusione dei defibrillatori semiautomatici esterni (DAE), 

giusta deliberazione della Giunta regionale 16 luglio 2004, n. 631 (Attuazione delle disposizioni di 

cui all’art. 112 della legge regionale 8/2002 “Aiuti regionali per diffusione defibrillatori". 

Approvazione Progetto regionale "Defibrillazione Precoce". Modifiche ed integrazioni della DGR 

n.1727/2002.);  

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta regionale 11 luglio 2006, n. 406 (Attuazioni 

delle disposizioni di cui all’art. 112 della legge regionale 8/2002 “Aiuti regionali per la diffusione 

dei defibrillatori. “Approvazione del progetto “Lazio: cuore sicuro”. Modifiche ed integrazioni 

alla DGR 631/2004), la Giunta regionale ha approvato il progetto regionale prodotto da ARES 118 

denominato “Lazio: cuore sicuro”, demandando alla stessa la realizzazione del progetto al fine 

precipuo di ridurre le morti extra ospedaliere da arresto cardiaco; 

CONSIDERATO che tra le competenze di ARES 118 figura anche l’organizzazione di corsi di 

formazione e di retraining, con il rilascio di apposito attestato di formazione; 

VISTI il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) 

ed, in particolare, l’articolo 36, comma 2, lettera a) e le linee guida n. 4 dell’Autorità nazionale 

anticorruzione recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 

2016; 

ATTESO che non sono state reperite nell’ambito del mercato elettronico e delle convenzioni 

Consip la tipologia di servizi in parola;  

RITENUTO che ARES 118, per i profili di particolare specializzazione posseduti, offra ottime 

garanzie nella formazione del personale del Consiglio regionale che ha chiesto di svolgere le 

funzioni di soccorritore volontario; 

VISTA la nota prot. n. 5032/2017 del 9 marzo 2017, inviata dalla UOC “Formazione” dell’ARES 

118 –  Azienda regionale emergenza sanitaria, con sede in Roma, via Portuense 332 che trasmette il 

preventivo per la realizzazione di un corso di formazione BLSD – Laici, per n. 41 dipendenti del 

Consiglio regionale del Lazio al fine di abilitarli all’uso del defibrillatore istallato nella sede del 

Consiglio regionale del Lazio; 



CONSIDERATO che ogni sessione del corso permette la partecipazione, al massimo, di dodici 

allievi e che le lezioni per tale sessione sono tenute da due istruttori Ares 118 (un istruttore ogni 

sei allievi) per un costo, a sessione, di € 594,18 (esente IVA, € 592,18 costo del corso + € 2 di 

imposta di bollo); 

CONSIDERATO che per formare i quarantuno dipendenti richiedenti, occorrono quattro sessioni 

per un costo totale di € 2.376,72 (duemilatrecentosettantasei/72 Euro); 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dello svolgimento del corso di cui alla presente 

determinazione, ad Ares 118;  

DATO atto che gli oneri di cui alla presente determinazione sono esenti dall'imposta sul valore 

aggiunto, ai sensi dell'articolo 10 del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 

633 (Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto), come ribadito dall’articolo 14, 

comma 10, della legge 24 dicembre 1993, n. 537 (Interventi correttivi di finanza pubblica); 

 

DETERMINA 

 

Per i su esposti motivi interamente richiamati nel presente dispositivo: 

1) di affidare la realizzazione del corso sopra rappresentato ad ARES 118 - Azienda 

regionale emergenza sanitaria, ente dipendente della Regione Lazio, con sede in 00149 

Roma, via Portuense n. 240; 

2) di impegnare la somma di € 2.376,72 (duemilatrecentosettantasei/72 Euro) esente 

dall'imposta sul valore aggiunto, ai sensi dell'articolo 10 del decreto del Presidente della 

Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 (Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore 

aggiunto), come ribadito dall’articolo 14, comma 10, della legge 24 dicembre 1993, n. 537 

(Interventi correttivi di finanza pubblica), sul capitolo  U00009, U.1.03.02.04.004 

“Acquisto di servizi per formazione obbligatoria” del Bilancio del Consiglio regionale 

del Lazio per l’esercizio finanziario 2017- 2019, CIG  0000000000; 

3) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito istituzionale del Consiglio regionale.  

 

         Il segretario generale vicario 

               f.to dott.ssa Cinzia Felci 

 


